



COMISIÓN ESTATAL
DE MEJORA REGULATORIA

GOBIERNO DE CHIAPAS

COMISIÓN ESTATAL DE MEJORA REGULATORIA

COMISION ESTATAL

2.1.1.1.1.304

ANÁLISIS FUNCIONAL DE LA CUENTA DE LA HACIENDA PÚBLICA

**INFORMACIÓN FUNCIONAL CORRESPONDIENTE AL
PRIMER TRIMESTRE DEL EJERCICIO 2024**



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

PÁGINA

MISIÓN:	3
VISIÓN:	3
FUNCIÓN: 3.1.- ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL.....	4
SUBFUNCIÓN: 3.1.1 ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL.....	4
OBJETIVOS Y PRINCIPALES COMENTARIOS DE LOS PROYECTOS INMERSOS EN ESTA SUBFUNCIÓN	
PROYECTOS:	
IMPULSAR HERRAMIENTAS DE MEJORA REGULATORIA PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA PÚBLICA EN EL ESTADO.....	4
PROMOVER LA INCORPORACIÓN DE LA PERSPECTIVA DE GÉNERO DE LA COMISIÓN ESTATAL DE MEJORA REGULATORIA	10
SISTEMA ESTATAL PARA LA AGILIZACIÓN DE APERTURA Y EXPANSIÓN DE EMPRESAS.....	11



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

INDICADORES DE RESULTADOS

PRINCIPALES ACCIONES DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE

PRINCIPALES ADECUACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS

COMPARATIVO-PRESUPUESTO DEVENGADO

ALINEACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL Y EJES DEL PLAN ESTATAL

GLOSARIO

ANEXOS

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICOS (PTO2024-53)

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO (PTO2024-56)

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE (PTO2024-54)

AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE (PTO2024-54.1)

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN (PTO2024-55)

AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN (PTO2024-55.1)



2.1.1.1.1.304

MISIÓN:

Impulsar la mejora regulatoria mediante la implementación de herramientas que permitan el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de los trámites y servicios para elevar la calidad de la gestión pública en beneficio de la ciudadanía.

VISIÓN:

Ser un organismo que promueva la eficacia y eficiencia gubernamental, en cumplimiento con los principios y objetivos de la mejora regulatoria establecidos en la Ley Federal y Estatal.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

FUNCIÓN: 3.1.- ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL

SUBFUNCIÓN: 3.1.1.- ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL.

OBJETIVOS Y PRINCIPALES COMENTARIOS DE LOS PROYECTOS INMERSOS EN ESTA SUBFUNCIÓN

PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE:

EJE	TEMA	POLÍTICA PÚBLICA	PROGRAMA PRESUPUESTARIO
4. Desarrollo económico y competitividad.	4.1. Economía sostenible.	4.1.1. Inversión para el desarrollo.	106. Programa de mejora regulatoria.

Proyecto: Impulsar herramientas de mejora regulatoria para la implementación de la política pública en el Estado.

La Comisión Estatal de Mejora Regulatoria tiene como objetivo estratégico institucionalizar la política pública de Mejora Regulatoria, mediante la implementación de políticas, instituciones y herramientas para el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de trámites, servicios e inspecciones; como también la prestación de servicios que promuevan la formalización, desarrollo o consolidación de empresas que estimulen el desarrollo económico.

La mejora regulatoria es fundamental para promover una mayor competitividad al crear condiciones que permitan el buen desempeño de las actividades económicas; en ese sentido, se institucionalizó la política pública de mejora regulatoria mediante la implementación de 5 herramientas para el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de trámites, servicios e inspecciones, a fin de incrementar la eficacia y eficiencia del sector público.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

De conformidad con el artículo 39 de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado y los Municipios de Chiapas y la Estrategia Nacional, el **Catálogo Nacional de Regulaciones, Trámites y Servicios (CNARTyS)**, es la herramienta tecnológica que compila las regulaciones, trámites, servicios, inspecciones, verificaciones, visitas domiciliarias y protestas ciudadanas de los Sujetos Obligados, con el objeto de otorgar seguridad jurídica a las personas, dar transparencia, facilitar el cumplimiento regulatorio, así como fomentar el uso de tecnologías de la información.

El Catálogo está integrado por 3 plataformas electrónicas, la primera el **Registro Nacional de Regulaciones (Renar)** es un conjunto de registros electrónicos que contienen todas las regulaciones del país y de los Estado. Los Sujetos Obligados deberán asegurarse de que las regulaciones vigentes que apliquen se encuentren contenidas en el Renar, a fin de mantener permanentemente actualizado el Catálogo Nacional. Es por ellos, que se dispone de la plataforma del Renar con **428 regulaciones** vigentes del estado.

La segunda es el **Registro Estatal de Trámites y Servicios (Retys)** es el conjunto de registros electrónicos que compila los registros de trámites y servicios de los Sujetos Obligados, con el objeto de otorgar seguridad jurídica a las personas, dar transparencia, facilitar el cumplimiento regulatorio, así como fomentar el uso de tecnologías de la información, en cumplimiento con los artículos 46 al 49 Ley de Mejora Regulatoria para el Estado y los Municipios de Chiapas.

El Retys es de carácter público y la información que contengan será vinculante para los Sujetos Obligados. La inscripción y actualización del Retys es de carácter permanente y obligatorio para todos los Sujetos Obligados, debido a que constantemente se realizan cambios al marco regulatorio con la finalidad de atender problemáticas sociales. Dichos cambios pueden incidir en el acervo de los trámites y servicios existentes.

Dentro del CNARTyS, se dispone de la plataforma electrónica Retys con **1310 cédulas de trámites y servicios** de **58** dependencias y entidades de la administración estatal, con información referente a costos, plazos máximos de respuesta, procedimientos, vigencias, formatos, requisitos, canales de atención y plazos de prevención, entre otros.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

Y la tercera es el **Registro Estatal de Visitas Domiciliarias (Renavid)**, la cual es una herramienta electrónica donde se compila la información de todas las inspecciones, verificaciones o visitas domiciliarias que pueden realizar las autoridades públicas del país, así como todos los inspectores, verificadores o visitantes designados, facultados y autorizados para desempeñar labores de inspección, verificación o visita domiciliaria.

Dentro del CNARTyS, se dispone de la plataforma electrónica Renavid con **20 inspecciones, verificaciones y visitas domiciliarias** que pueden realizar los sujetos obligados, así como **un padrón** con 43 servidores públicos de los sujetos obligados con nombramiento de inspector, verificador, visitador, supervisor o cuyas competencias sean las de vigilar el cumplimiento de alguna regulación.

Asimismo, se cuenta con la participación de 3 ayuntamientos municipales dentro del CNARTyS, los cuales son Chiapa de Corzo, Tapachula y Tuxtla Gutiérrez, mediante el cual se tienen publicadas 393 cédulas de trámites y servicios, 74 cédulas de regulaciones, 15 cédulas de inspecciones o visitas domiciliarias y 174 cédulas de inspectores o verificadores.

Con la finalidad de integrar la información referente a los trámites y servicios de los entes públicos y entidades de la administración pública estatal que ofrecen a la ciudadanía, en la plataforma del CNARTyS, se otorgaron 14 capacitaciones y asesorías a los responsables oficiales de mejora regulatoria y responsables de unidades administrativas; en dichas capacitaciones se les enseñó como capturar la información referente a los trámites y servicios en la plataforma, los fundamentos jurídicos que deben de llevar y la logística de como enviar la información; se beneficiaron a 38 servidores públicos de 12 entes públicos y entidades de la administración pública estatal. Asimismo, se otorgó capacitación a los Municipios de: Huehuetán, Motozintla, Reforma y Tuxtla Gutiérrez, en materia de integrar la información referente a los trámites y servicios que los mismos ofrecen a la ciudadanía en el Catálogo Municipal de Regulaciones, Trámites y Servicios; se beneficiaron a 7 servidores públicos.

Con la finalidad de implementar el Sistema Nacional de Gobernanza Regulatoria (Sinager), de conformidad con los artículos 28 al 31 de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado y los Municipios de Chiapas, se implementó la **Agenda de Regulatoria**, que permite generar nuevas regulaciones, leyes, reglamentos o reformas a estas en un periodo determinado. Cabe mencionar que se publicaron **7 Agendas** de Planeación Regulatorias.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 56 al 61 de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado y los Municipios de Chiapas, los **Programas de Mejora Regulatoria (PMR)** son una herramienta que tiene por objeto mejorar la regulación vigente e implementar acciones simplificación de trámites y servicios. Las acciones de simplificación comprometidas están encaminadas a mejorar un trámite o una regulación con la finalidad de hacerlos más eficientes, sencillos y menos costosos para la ciudadanía y la comunidad empresarial, a fin de contar con un gobierno que promueva el bienestar y crecimiento económico del país, y disminuya la discrecionalidad de las autoridades.

De esta forma, para la implementación de esta herramienta y derivado de las recomendaciones emitidas por la Comisión Nacional de Mejora Regulatoria, integramos 13 Programas preliminares de Mejora Regulatoria (PMR) para la implementación de **63 fichas de acciones** de simplificación de trámites y servicios, con la eliminación de gestiones, reducción de plazos de respuesta o requisitos, ampliación de vigencia, simplificación de formatos, digitalización de punta a punta, implementación de medios digitales.

Por lo que también, se elaboraron los “Lineamientos para la elaboración de los Programas de Mejora Regulatoria”.

Asimismo, se dispone del **Sistema de Apertura Rápida de Empresas (Sare)** herramienta de simplificación administrativa que integra todos los trámites municipales para la apertura de una empresa de bajo riesgo, garantizando el inicio de operaciones en un máximo de 3 días hábiles y 2 visitas, a partir del ingreso de la solicitud debidamente integrada, otorgándosele la autorización correspondiente.

Por lo anterior, se realizó la instalación, seguimiento y evaluación a la operación de 21 módulos Sare en el mismo número de municipios; mediante los cuales se otorgaron 646 asesorías, emitiéndose **595 licencias** de funcionamiento censadas, logrando con ello la generación de 1,388 empleos, con una derrama económica estimada de 223 millones 219 mil 005 pesos.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

Las **Ventanillas Únicas de Gestión Empresarial VUGE**, instaladas en los municipios de Berriozábal, Chiapa de Corzo, Cintalapa de Figueroa, Comitán de Domínguez, Palenque, Tapachula y Tuxtla Gutiérrez, coordinan conjunto de acciones orientadas a gestionar los trámites de los empresarios y productores ante entes competentes en la emisión de autorizaciones, permisos, licencias, dictámenes, constancias y otras resoluciones para la apertura, operación y constitución de empresas, que promueven las actividades económicas en el Estado; por ello, se otorgaron **920** servicios, en beneficio de 271 empresas, en la siguiente clasificación: 246 Micro empresas, 21 Pequeñas empresas, 3 Medianas empresas y una Gran empresas.

En este sentido, se proporcionaron **514** asesorías de gestión empresarial a personas físicas y morales de diversos trámites en materia de comercio electrónico, propiedad industrial y servicio social; asimismo, con el objeto de promover la constitución, funcionamiento y/o expansión de las empresas se gestionaron **172** trámites empresariales, entre los cuales destacan: 60 en materia de búsqueda fonética y figurativa ante el Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial, 43 en propiedad industrial, 65 gestionados ante la Comisión Estatal y 4 gestionados ante la Secretaría de Economía Federal en materia de razón social.

De acuerdo al apoyo que proporcionado mediante el programa de servicio social en empresas a los sectores: agrícolas, industrial, comercio y servicios; se realizaron **229** trámites de inicio y liberación de servicio social a 221 estudiantes del nivel superior.

Asimismo, se otorgaron **3** capacitaciones técnica a 80 estudiantes (50 hombres y 30 mujeres), en temas de comercio electrónico y propiedad industrial, con la finalidad de apoyar el desarrollo empresarial en la materia.

Por último, de conformidad con el artículo 11 de la Ley de Mejora Regulatoria para el Estado y los Municipios de Chiapas, el **Sistema Estatal de Mejora Regulatoria** tiene por objeto coordinar a las autoridades de los órdenes de gobierno estatal y municipal, en sus respectivos ámbitos de competencia, a través de la Estrategia Nacional.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

El Sistema Estatal está integrado por: Autoridades de Mejora, Consejo Estatal de Mejora Regulatoria y Sujetos Obligados.

De acuerdo con lo establecido en la Estrategia Nacional, el Sistema Estatal se compone de tres pilares: Políticas, Instituciones, y Herramientas. Las instituciones en materia de mejora regulatoria corresponden a los órganos e instancias encargadas de promover la política de mejora regulatoria en el Estado. Dichas instituciones se encuentran articuladas por el Sistema Estatal, que a su vez se encarga de coordinar la política de mejora regulatoria de los Sujetos Obligados ante la Comisión Estatal. En este sentido, se realizó la instalación de **32 Unidades** de Mejora Regulatoria (UMR), de las cuales 31 se encuentran en dependencias estatales y una en igual número de municipios. En ese tenor se otorgaron 13 capacitaciones a entes públicos, entidades y ayuntamientos en materia del funcionamiento del sistema UMR para la actualización del acta de la Unidad; beneficiando a 15 hombres y 16 mujeres.

Se llevó a cabo **una capacitación** para difundir la Política Pública de Mejora Regulatoria, a la Secretaría de Movilidad y Transporte, a solicitud del sujeto obligado.

Con estas acciones se beneficiaron a 498 servidores públicos, 647 personas y 301 estudiantes (559 mujeres y 887 hombres).

Adicionalmente, En el ejercicio 2023, se participó en una evaluación del Observatorio Nacional de Mejora Regulatoria, como instancia de participación ciudadana cuya finalidad es de apoyar al cumplimiento de los objetivos de la Estrategia Nacional de Mejora Regulatoria; en este sentido el **Estado de Chiapas subió 8 posiciones** en el Observatorio Nacional de Mejora Regulatoria medición 2022, quedando en la posición 17 de la 25 que se encontraba.

Se ejecutó la campaña “Precio Diferencial de Tarifas en registro de marca para grupos especiales 2024-I”, en coordinación con la Secretaría de Economía y del Trabajo, con el objeto de ofrecer el 90% de descuento en el Registro de marca.



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

EJE	TEMA	POLÍTICA PÚBLICA	PROGRAMA PRESUPUESTARIO
4. Desarrollo económico y competitividad.	4.1. Economía sostenible.	4.1.1. Inversión para el desarrollo.	020 programa de igualdad, inclusión y transversalidad de género.

Proyecto: Promover la incorporación de la perspectiva de género de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria.

Este proyecto tiene como objetivo de implementar las estrategias y acciones que institucionalicen la transversalidad de la perspectiva de género en la Comisión Estatal, con la finalidad de mejorar el trato entre los géneros, el acceso a las oportunidades, la toma de decisiones y los beneficios del desarrollo para las mujeres.

De esta manera, se realizaron **3 capacitaciones** para fortalecer una cultura institucional incluyente y se incorpora la perspectiva de igualdad de género en la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria. En este sentido, se realizaron **2 campañas** de difusión: Día Internacional de la Mujer y la difusión de la plática “Derechos Humanos del Servidor Público”.

Con estas acciones se beneficiaron a 21 servidores públicos (15 mujeres y 6 hombres).



ANÁLISIS FUNCIONAL AL PRIMER TRIMESTRE DE 2024

2.1.1.1.1.304

PROYECTOS DE GASTO DE INVERSIÓN:

EJE	TEMA	POLÍTICA PÚBLICA	PROGRAMA PRESUPUESTARIO
4. Desarrollo económico y competitividad.	4.1. Economía sostenible.	4.1.1. Inversión para el desarrollo.	106. Programa de mejora regulatoria.

Proyecto: Sistema Estatal para la agilización de apertura y expansión de empresas

El **Programa de Reconocimiento y Operación SARE (PROSARE)** diagnóstica y evalúa la operación de los módulos de apertura rápida de empresas, además, emite un certificado por la validación y la expedición de los trámites de apertura de negocios de bajo riesgo, a través de una ventanilla única, en un solo formato y un plazo máximo de 3 días hábiles.

Es por ello, con la finalidad de simplificar los trámites para el proceso de apertura de empresas en negocio de bajo riesgo, se pretende instalar la ventanilla SARE y realizar la ejecución del PROSARE, por lo que se otorgó **3 asesorías** a los municipios de Cintalapa de Figueroa, Pijijiapan y Motozintla en materia de los requisitos que deben de tener para instalar dicha ventanilla, la elaboración del manual de procedimientos y los requisitos necesarios para el proceso de certificación.

Con estas acciones se beneficiaron a 9 servidores públicos (4 mujeres y 5 hombres).

Mtra. Yared Sánchez Xolio
Comisionada Estatal de Mejora Regulatoria

JUSTIFICACIONES

PROYECTOS		DESCRIPCIÓN
CLAVE	NOMBRE	
G001	Promover la incorporación de la perspectiva de género de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria	El proyecto " Promover la incorporación de la perspectiva de género de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria" cuenta con avance de la meta pero no presupuesto devengado, derivado a que las acciones que se ha realizado en materia de difusión ha sido a través de las redes sociales, estamos en espera de material de impresión para las estrategias de difusión en medios impreso.
B001	Sistema Estatal para la Agilización de Apertura y Expansión de Empresas	El proyecto de inversión "Sistema Estatal para la Agilización de Apertura y Expansión de Empresas" presenta con avance en un indicador pero no presupuesto devengado, derivado a que a solicitud los los Municipios se otorgaron 3 asesorías a los Directores de Economía, para el proceso de certificación PROSEARE.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
COMISIÓN ESTATAL DE MEJORA REGULATORIA
PRINCIPALES ACCIONES DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE
AL PRIMER TRIMESTRE DEL 2024

PRESUPUESTO DEVENGADO	ASPECTO DE ATENCIÓN	OBJETIVOS		METAS		PRINCIPALES PROYECTOS Y ACCIONES
		CLAVE	DESCRIPCIÓN	CLAVE	DESCRIPCIÓN	
0.00	4 Dimensión Institucional del Desarrollo	5	Lograr la igualdad entre los géneros y empoderar a todas las mujeres y niñas.	5.5	Asegurar la participación plena y efectiva de las mujeres y la igualdad de oportunidades de liderazgo a todos los niveles decisorios en la vida política, económica y pública.	<p>Promover la incorporación de la perspectiva de género de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria:</p> <p>Implementando estrategias y acciones que institucionalicen la transversalidad de la perspectiva de género en la Comisión Estatal, se realizaron 3 capacitaciones para fortalecer una cultura institucional incluyente y se incorpora la perspectiva de igualdad de género en la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria. En este sentido, se realizaron 2 campañas de difusión: Día Internacional de la Mujer y la difusión de la plática "Derechos Humanos del Servidor Público". Con estas acciones se beneficiaron a 21 servidores públicos (15 mujeres y 6 hombres).</p>
1 439 311.56	2 Dimensión Económica del Desarrollo	8	Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos.	8.3	Promover políticas orientadas al desarrollo que apoyen las actividades productivas, la creación de puestos de trabajo decentes, el emprendimiento, la creatividad y la innovación, y fomentar la formalización y el crecimiento de las microempresas y las pequeñas y medianas empresas, incluso mediante el acceso a servicios financieros.	<p>Impulsar herramientas de mejora regulatoria para la implementación de la política pública en el Estado:</p> <p>Con el objeto de institucionalizar la política pública de mejora regulatoria se implemento y/o actualizó 7 herramientas de mejora regulatoria (Ventanilla Única de Gestión Empresarial, Catálogo Nacional de Regulaciones Trámites y Servicios, Registro de Regulaciones, Registro Estatal de Trámites y Servicios, Registro de Visitas Domiciliarias, Sistema de Apertura Rápida de Empresas, Agenda Regulatoria), entre la que destaca las Ventanillas Únicas de Gestión Empresarial VUGE, instaladas en los municipios de Berriozábal, Chiapa de Corzo, Cintalapa de Figueroa, Comitán de Domínguez, Palenque, Tapachula y Tuxtla Gutiérrez, se efectuaron 4,482 servicios, tales como: emisión de autorizaciones, permisos, licencias, dictámenes, constancias y otras resoluciones relativas a la constitución, apertura, operación y liquidación de empresas; beneficiándose a 1,514 empresas.</p> <p>Sistema estatal para la agilización de apertura y expansión de empresas:</p> <p>El Programa de Reconocimiento y Operación SARE (PROSARE) diagnóstica y evalúa la operación de los módulos de apertura rápida de empresas, además, emite un certificado por la validación y la expedición de los trámites de apertura de negocios de bajo riesgo, a través de una ventanilla única, en un solo formato y un plazo máximo de 3 días hábiles.</p>
1 439 311.56	TOTAL DEVENGADO					

PRINCIPALES ADECUACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS
AL PRIMER TRIMESTRE DEL 2024

Ente Público: Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

FUNCIÓN: ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL

PRESUPUESTO (Pesos)			
APROBADO	MODIFICADO	VARIACIÓN	
		MONTO	%
6 810 089.38	6 810 089.38	0.00	0.0

CONCEPTO	INTEGRACIÓN DE VARIACIÓN	RAZONES
Ampliaciones:		
Reducciones:		
Trasposos Compensados:		
TOTAL	0.00	

COMPARATIVO DEL PRESUPUESTO DEVENGADO

COMISIÓN ESTATAL DE MEJORA REGULATORIA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024

FUNCIÓN	PRESUPUESTO DEVENGADO		VARIACIÓN	
	MARZO 2023	MARZO 2024	PRESUPUESTO	JUSTIFICACIÓN
GASTO TOTAL	1 388 216	1 439 312	51 096	
GOBIERNO	0	0	0	
LEGISLACIÓN			0	
JUSTICIA			0	
COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO			0	
RELACIONES EXTERIORES			0	
ASUNTOS FINANCIEROS Y HACIENDARIOS			0	
ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR			0	
OTROS SERVICIOS GENERALES			0	
DESARROLLO SOCIAL	0	0	0	
PROTECCION AMBIENTAL			0	
VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD			0	
SALUD			0	
RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES			0	
EDUCACION			0	
PROTECCIÓN SOCIAL			0	
DESARROLLO ECONÓMICO	1 388 216	1 439 312	51 096	
ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL	1 388 216	1 439 312	51 096	La variación se debe al pago del costo por incremento por nivelación mínimo base 2024 en el proyecto <i>Impulsar herramientas de mejora regulatoria para la implementación de la política pública en el Estado.</i>
AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA			0	
COMBUSTIBLE Y ENERGÍA			0	
TRANSPORTE			0	
COMUNICACIONES			0	
TURISMO			0	
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN			0	
OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS			0	
OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES	0	0	0	
TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA			0	
TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO			0	
ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES			0	

**ALINEACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS POR CLASIFICACIÓN FUNCIONAL Y EJES DEL PLAN ESTATAL
AL PRIMER TRIMESTRE DEL 2024**



COMISIÓN ESTATAL
DE MEJORA REGULATORIA
GOBIERNO DE CHIAPAS

ENTE PÚBLICO: Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

FUNCIÓN / SUBFUNCIÓN	EJE / TEMA / POLÍTICA/ CAPÍTULO	PRESUPUESTO DE EGRESOS							
		APROBADO	AMPLIACIONES / REDUCCIONES	MODIFICADO	MINISTRADO	COMPROMETIDO	DEVENGADO	EJERCIDO	PAGADO
TOTAL		6 810 089	0	6 810 089	1 483 260	1 454 924	1 439 312	1 439 312	1 439 312
4.1		6 810 089	0	6 810 089	1 483 260	1 454 924	1 439 312	1 439 312	1 439 312
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General									
Asuntos Económicos y Comerciales en General	4.1.1	6 810 089	0	6 810 089	1 483 260	1 454 924	1 439 312	1 439 312	1 439 312
	1000	5 537 697	0	5 537 697	1 182 249	1 167 560	1 167 560	1 167 560	1 167 560
	2000	65 529	0	65 529	36 628	23 232	23 232	23 232	23 232
	3000	1 206 864	0	1 206 864	264 383	264 132	248 520	248 520	248 520



GLOSARIO DE TERMINOS DEL ANÁLISIS FUNCIONAL DE LA CUENTA PÚBLICA AL PRIMER TRIMESTRE 2024

2.1.1.1.1.304

C

CERTyS	Catálogo Estatal de Regulaciones, Trámites y Servicios
Comisión Estatal	Comisión Estatal de Mejora Regulatoria.
CNARTyS	Catálogo Nacional de Regulaciones, Trámites y Servicios
Consejo Estatal	Consejo de Mejora Regulatoria.

I

Interesado	Persona física o moral que tiene participación activa o pasiva como usuario, beneficiario u obligado en un trámite, servicio o acto administrativo.
IMPI	Instituto Mexicano de la Propiedad Intelectual

M

MiPyMES	Micro Pequeña y Mediana Empresa
----------------	---------------------------------

P

Padrón	Al Padrón Estatal de Servidores Públicos con nombramiento de inspector, verificador, visitador o supervisor o cuyas competencias sean las de vigilar el cumplimiento de alguna Regulación.
Propuesta regulatoria	Anteproyectos de leyes o regulaciones que pretendan expedir los sujetos obligados, en el ámbito de su competencia y que se presenten a la consideración de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria, en los términos de esta Ley.

R

Regulación o Regulaciones	A cualquier normativa de carácter general cuya denominación puede ser Acuerdo, Circular, Código, Criterio, Decreto, Directiva, Disposición de carácter general, disposición técnica, estatuto, formato, instructivo, Ley, Lineamiento, Manual, Metodología, Norma Oficial Mexicana, Regla, Reglamento, o cualquier otra denominación de naturaleza análoga que expida cualquier Sujeto Obligado.
----------------------------------	--



GLOSARIO DE TERMINOS DEL ANÁLISIS FUNCIONAL DE LA CUENTA PÚBLICA AL PRIMER TRIMESTRE 2024

2.1.1.1.1.304

RETyS	Registro Estatal de Trámites y Servicios.
--------------	---

S

SARE	Sistema de Apertura Rápida de Empresas.
Servicio	Cualquier actividad que los Sujetos Obligados, en el ámbito de sus competencias, brinden a particulares, previa solicitud y cumplimiento de los requisitos aplicables.
Simplificación	Procedimiento por medio del cual se propicia la transparencia en la elaboración de las Regulaciones y procesos administrativos, así como la reducción de plazos y requisitos de los Trámites que emanan de tales disposiciones de carácter general, que buscan eliminar cargas al ciudadano.
SIMPLIFICA	Programa de Simplificación de Cargas Administrativas
Sistema Estatal	Sistema Estatal de Mejora Regulatoria.
Sujeto Obligado	Dependencias, Entidades y Ayuntamientos del Estado de Chiapas.

T

Trámite	Cualquier solicitud o entrega de información que las personas físicas o morales del sector privado realicen ante la autoridad competente en el ámbito estatal o municipal ya sea para cumplir una obligación o, en general, a fin de que se emita una resolución.
TIC'S	Tecnologías de Información y Comunicaciones

U

UMR	Unidad de Mejora Regulatoria
------------	------------------------------

V

VUGE	Ventanilla Única de Gestión Empresarial
-------------	---



GLOSARIO DE TERMINOS DEL ANÁLISIS FUNCIONAL DE LA CUENTA PÚBLICA AL PRIMER TRIMESTRE 2024

2.1.1.1.1.304



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

PTO2024-53

Página 1 de 3

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICOS
ENERO - MARZO

Fecha de corte: 31-marzo-2024
 Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Misión	
Impulsar la mejora regulatoria mediante la implementación de herramientas que permitan el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de los trámites y servicios para elevar la calidad de la gestión pública en beneficio de la ciudadanía.	
Visión	
Ser un organismo que promueva la eficacia y eficiencia gubernamental, en cumplimiento con los principios y objetivos de la mejora regulatoria establecidos en la Ley Federal y Estatal.	

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO					Aprobado (A)	Modificado (B)	Devengado (C)	% Devengado
Fin	F	SF	SSF	Descripción				
TOTALES					6,810,089.38	6,810,089.38	1,439,311.56	21.13
3				Desarrollo Económico	6,810,089.38	6,810,089.38	1,439,311.56	21.13
	1			Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	6,810,089.38	6,810,089.38	1,439,311.56	21.13
		1		Asuntos Económicos y Comerciales en General	6,810,089.38	6,810,089.38	1,439,311.56	21.13
			1	Asuntos Económicos y Comerciales en General	6,810,089.38	6,810,089.38	1,439,311.56	21.13

Objetivos de Desarrollo Sostenible	
Clave	Descripción
05	Lograr la igualdad entre los géneros y empoderar a todas las mujeres y niñas.
08	Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos.

Metas de los Objetivos de Desarrollo Sostenible		
ODS	No. Meta	Descripción
05		Lograr la igualdad entre los géneros y empoderar a todas las mujeres y niñas.
	05	Asegurar la participación plena y efectiva de las mujeres y la igualdad de oportunidades de liderazgo a todos los niveles decisorios en la vida política, económica y pública
08		Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos.
	03	Promover políticas orientadas al desarrollo que apoyen las actividades productivas, la creación de puestos de trabajo decentes, el emprendimiento, la creatividad y la innovación, y fomentar la formalización y el crecimiento de las microempresas y las pequeñas y medianas empresas, incluso mediante el acceso a servicios financieros

Objetivos del Plan Nacional		
Eje	Objetivo	Descripción
3		Desarrollo Económico.
	02	Propiciar un ambiente que incentive la formalidad y la creación de empleos y que permita mejorar las condiciones laborales para las personas trabajadoras.

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

PTO2024-53

Página 2 de 3

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICOS
ENERO - MARZO

Fecha de corte: 31-marzo-2024
 Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Objetivos del Plan Estatal				
Eje	Tema	PoI. Púb.	Objetivo	Descripción
4	1	01	01	Desarrollo Económico y Competitividad. Economía sostenible. Inversión para el desarrollo. Incrementar la inversión privada.
Estrategias del Plan Estatal				
Clave Alineación PED	No. Est.	Descripción		
410101	05	Mejorar el clima de negocios.		
Programa Sectorial				
Programa	Clave Alineación	Descripción		
F	302410101	Desarrollo Económico.		
Objetivos Estratégicos				
No. Obj.	Clave Alineación	Descripción		
1	302410101F	Institucionalizar la política pública de Mejora Regulatoria, mediante la implementación de políticas, instituciones y herramientas para el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de trámites, servicios e inspecciones; como también la prestación de servicios que promuevan la formalización, desarrollo o consolidación de empresas que estimulen el desarrollo económico.		

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

PTO2024-53

Página 3 de 3

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE INDICADORES ESTRATÉGICOS
ENERO - MARZO

 Fecha de corte: 31-marzo-2024
 Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria


Indicadores Estratégicos															
No. Obj	No. Ind	Tipo y Dimensión	Unidad de Medida	Nombre del Indicador	Descripción Cualitativa (Numerador / Denominador)	Año y Valor de Línea Base	Denominador (A)	Total Numerador	Programado (B)				Avances		
									Modificado (C)				Efic. del Ejer. D/C	Meta Indic. D/A	
									Alcanzado (D)						
									Trimestres						
				I	II	III	IV								
1	1	Gestión Eficacia	Dependencia	1. Porcentaje de dependencias que se benefician con la implementación de la política pública de mejora regulatoria.	Número de dependencias beneficiadas / Total de dependencias programadas	2024 66.00	66.00	66.00	66.00	0.00	0.00	0.00	0.00	46.97%	46.97%
1	2	Gestión Eficacia	Municipio	2. Porcentaje de municipios que se benefician con la implementación de la política pública de mejora regulatoria.	Número de municipios beneficiados / Total de municipios programados	2024 30.00	30.00	30.00	30.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.33%	3.33%
1	3	Gestión Eficacia	Herramienta	3. Porcentaje de políticas, instituciones y herramientas para el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de trámites, servicios e inspecciones	Número de herramientas implementadas / Total de herramientas programadas	2024 16.00	16.00	16.00	6.00	2.00	4.00	4.00	0.00	83.33%	31.25%
1	4	Gestión Eficacia	Empresa	4. Porcentaje de empresas beneficiadas con la prestación de servicios empresariales.	Número de empresas beneficiadas / Total de empresas programadas.	2024 1,299.00	1,299.00	1,299.00	425.00	374.00	250.00	250.00	0.00	63.76%	20.86%
Productos y Servicios							Clientes y Usuarios								
Instalación del Consejo Estatal y Unidades de Mejora Regulatoria; Integración de la Agenda Regulatoria; actualización del Catálogo de Regulaciones, Trámites y Servicios; recepción y atención de las protestas ciudadanas que presenten usuarios de trámites y servicios gubernamentales por acciones u omisiones de servidores públicos; promover y asesorar en los procesos de integración de programas de mejora regulatoria de los sujetos obligados; gestionar las certificaciones mediante Programas Específicos de Simplificación y Mejora Regulatoria, administrar la operación de los módulos del Sistema de Apertura Rápida de Empresas (SARE) y la prestación de servicios de la Ventanilla Única de Gestión Empresarial (VUGE).							Empresarios, inversionistas, productores, emprendedores, estudiantes, servidores públicos y ciudadanía en general.								


 Mtra. Yared Sánchez Xolito.

Coordinador General del Grupo Estratégico


 Mtra. Yared Sánchez Xolito.

Titular del Ente Público


 Mtra. Yared Sánchez Xolito.

Jefe de Unidad de Planeación u Homólogo

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

PTO2024-54

Página 3 de 6

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE

ENERO - MARZO

Fecha de corte: 31-marzo-2024

Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Nivel / Resumen Narrativo / Nombre del Indicador	Denominador (A)	Programado (B)				Total Numerador	AVANCES			Tipo y Dimensión Unidad de Medida	Año y Valor de Línea Base	Presupuesto	
		Modificado (C)					Meta Trim. (D / C) %	Efic. del Ejerc. (D / C) %	Meta Ind. (D / A) %			Aprobado	
		Alcanzado (D)										Modificado	
		Trimestre										Devengado	
		1	2	3	4								
Total											\$6,708,727.00	\$6,708,727.00	\$1,439,311.56
1.1. Porcentaje de ficha de trámites y servicios con acciones de modificación y simplificación propuestas.	6.00	0.00 0.00 63.00	6.00 6.00 0.00	0.00 0.00 0.00	0.00 0.00 0.00	6.00 6.00 63.00	0.00	0.00	1,050.00	Gestión / Eficacia Ficha Técnica	2023 2.00		
1.2 Realización de la revisión, compilación y publicación de los trámites y servicios en el Registro de Trámites y Servicios dentro de Catálogo de Regulaciones, Trámites y Servicios.													
1.2 Porcentaje de cédulas de trámites y servicios revisadas, compiladas y publicadas.	1,200.00	1,100.00 1,100.00 1,310.00	100.00 100.00 0.00	0.00 0.00 0.00	0.00 0.00 0.00	1,200.00 1,200.00 1,310.00	119.09	119.09	109.17	Gestión / Eficacia Documento	2023 1,284.00		
1.3 Impulso y seguimiento a la operatividad del Sistema de Apertura Rápida de Empresas.													
1.3 Porcentaje de licencias de funcionamiento censadas	937.00	328.00 328.00 595.00	349.00 349.00 0.00	260.00 260.00 0.00	0.00 0.00 0.00	937.00 937.00 595.00	181.40	181.40	63.50	Gestión / Eficacia Licencia	2023 937.00		
1.4 Integración y publicación de los Programas de Mejora Regulatoria de los Sujetos Obligados													
1.4 Porcentaje de programas integrados y publicados.	10.00	0.00 0.00 0.00	6.00 6.00 0.00	4.00 4.00 0.00	0.00 0.00 0.00	10.00 10.00 0.00	0.00	0.00	0.00	Gestión / Eficacia Programa	2022 18.00		
2.1 Integración y publicación de las Agendas de Mejora Regulatoria de los Sujetos Obligados													
2.1 Porcentaje de Agendas integrados y publicados	26.00	16.00 16.00 7.00	0.00 0.00 0.00	10.00 10.00 0.00	0.00 0.00 0.00	26.00 26.00 7.00	43.75	43.75	26.92	Gestión / Eficacia Documento	2023 20.00		



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

PTO2024-54

Página 6 de 6

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE

Fecha de corte: 31-marzo-2024

ENERO - MARZO

Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Nivel / Resumen Narrativo / Nombre del Indicador	Denominador (A)	Programado (B)				Total Numerador	AVANCES			Tipo y Dimensión Unidad de Medida	Año y Valor de Línea Base	Presupuesto	
		Modificado (C)					Meta Trim. (D / C) %	Efic. del Ejerc. (D / C) %	Meta Ind. (D / A) %			Aprobado	
		Alcanzado (D)										Modificado	
		Trimestre										Devengado	
		1	2	3	4								
Total											\$6,708,727.00	\$6,708,727.00	\$1,439,311.56
4.4 Porcentaje de acciones de VUGES realizadas	72.00	18.00	18.00	18.00	18.00	72.00	22.22	22.22	5.56	Gestión / Eficacia	2023		
		18.00	18.00	18.00	18.00	72.00				Acción	0.50		
		4.00	0.00	0.00	0.00	4.00							

Mtra. Yared Sánchez Xolio

Coordinador General del Grupo Estratégico

Mtra. Yared Sánchez Xolio

Jefe de la Unidad de Planeación o Equivalente



**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA**

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

**AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE
ENERO - MARZO**

PTO2024_54.1

Página 1 de 3

Fecha de corte: 31 de marzo de 2024
Fecha de impresión: 18 de abril de 2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Clave y Nombre del Proyecto	Tipo / Cant.	Programado Modificado Alcanzado									Presupuesto	
		Zona		Origen de la Población		Marginal					Aprobado	
		Urbana	Rural	Mestiza	Indígena	Muy Alta	Alta	Media	Baja	Muy Baja	Modificado	
											Devengado	
Total												\$6,708,727.00 \$6,708,727.00 \$1,439,311.56
Proyecto: 013111F02001M07G001 Promover la incorporación de la Perspectiva de Género de la Comisión Estatal de Mejora Regulatoria.	Mujer servidora pública (Personas											\$2,500.00 \$2,500.00 \$0.00
	14	14	0	14	0	0	0	14	0	0		
	14	14	0	14	0	0	0	14	0	0		
	14	14	0	14	0	0	0	14	0	0		
	Hombre servidor público (Personas											
	6	6	0	6	0	0	0	0	0	6		
	6	6	0	6	0	0	0	0	0	6		
	6	6	0	6	0	0	0	0	0	6		
	Mujer servidora pública (Adultos m											
	1	1	0	1	0	0	0	1	0	0		
	1	1	0	1	0	0	0	1	0	0		
	1	1	0	1	0	0	0	1	0	0		
Proyecto: 013111F10601M03A001 Impulsar herramientas de mejora regulatoria para la implementación de la política pública en el Estado.	Mujer servidora pública (Personas											\$6,706,227.00 \$6,706,227.00 \$1,439,311.56
	560	560	0	560	0	0	0	560	0	0		
	560	560	0	560	0	0	0	560	0	0		
	221	221	0	221	0	0	0	221	0	0		



**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA**

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

**AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE
ENERO - MARZO**

PTO2024_54.1

Página 2 de 3

31 de marzo de 2024

Fecha de corte:
Fecha de impresión:

18 de abril de 2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Clave y Nombre del Proyecto	Tipo / Cant.	Programado									Presupuesto
		Modificado									Aprobado
		Alcanzado									Modificado
		Zona		Origen de la Población		Marginal					Devengado
		Urbana	Rural	Mestiza	Indígena	Muy Alta	Alta	Media	Baja	Muy Baja	
Total											\$6,708,727.00 \$6,708,727.00 \$1,439,311.56
	Hombre servidor público (Personas										
	562	562	0	562	0	0	0	562	0	0	
	562	562	0	562	0	0	0	562	0	0	
	277	277	0	277	0	0	0	277	0	0	
	Mujer (Personas adultas)										
	483	483	0	483	0	0	0	483	0	0	
	483	483	0	483	0	0	0	483	0	0	
	222	222	0	222	0	0	0	222	0	0	
	Hombre (Personas adultas)										
	619	619	0	619	0	0	0	619	0	0	
	619	619	0	619	0	0	0	619	0	0	
	419	419	0	419	0	0	0	419	0	0	
	Mujer (Adultos mayores)										
	12	12	0	12	0	0	0	12	0	0	
	12	12	0	12	0	0	0	12	0	0	
	4	4	0	4	0	0	0	4	0	0	
	Hombre (Adultos mayores)										
	35	35	0	35	0	0	0	35	0	0	
	35	35	0	35	0	0	0	35	0	0	
	2	2	0	2	0	0	0	2	0	0	
	Educación superior mujer (Estudiar										
	143	143	0	143	0	0	0	143	0	0	
	143	143	0	143	0	0	0	143	0	0	
	112	112	0	112	0	0	0	112	0	0	



**GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA**

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

**AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS DE GASTO CORRIENTE
ENERO - MARZO**

PTO2024_54.1

Página 3 de 3

Fecha de corte: 31 de marzo de 2024
Fecha de impresión: 18 de abril de 2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Clave y Nombre del Proyecto	Tipo / Cant.	Programado									Presupuesto
		Modificado									Aprobado
		Alcanzado									Modificado
		Zona		Origen de la Población		Marginal					Devengado
Urbana	Rural	Mestiza	Indígena	Muy Alta	Alta	Media	Baja	Muy Baja			
Total											\$6,708,727.00 \$6,708,727.00 \$1,439,311.56
	Educación superior hombre (Estud										
	236	236	0	236	0	0	0	236	0	0	
	236	236	0	236	0	0	0	236	0	0	
	189	189	0	189	0	0	0	189	0	0	

Mtro. Jared Sánchez Xolio.

Coordinador General del Grupo Estratégico

Mtra. Jared Sánchez Xolio.

Jefe de la Unidad de Planeación o Equivalente

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN ENERO - MARZO

Fecha de corte: 31-marzo-2024

Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Nivel / Resumen Narrativo / Nombre del Indicador	Denominador (A)	Programado (B)				Total Numerador	AVANCES			Tipo y Dimensión Unidad de Medida	Año y Valor de Línea Base	Presupuesto		
		Modificado (C)					Meta Trim. (D / C) %	Efic. del Ejerc. (D / C) %	Meta Ind. (D / A) %			Aprobado		
		Alcanzado (D)										Modificado		
		Trimestre										Devengado		
		1	2	3	4									
Total											\$101,362.38	\$101,362.38	\$0.00	
Proyecto: 013111F10601M05B001 Sistema estatal para la agilización de apertura y expansión de empresas											\$101,362.38	\$101,362.38	\$0.00	
Componente Certificado de acreditación obtenidos mediante el Programa de Reconocimiento y Operación SARE.														
Porcentaje de certificados obtenidos para la acreditación del módulo SARE	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	Gestión / Eficacia	2023			
		0.00	0.00	0.00	1.00	1.00				Certificado	2.00			
		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00								
Consejo de Mejora Regulatoria del Estado instalado.														
Porcentaje de sesión de Consejo Estatal de Mejora Regulatoria instaladas	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	Gestión / Eficacia	2023			
		0.00	0.00	0.00	1.00	1.00				Sesión	1.00			
		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00								
Actividad Asesoramiento para la obtención de los certificados PROSARE.														
Porcentaje de asesoría otorgadas	4.00	2.00	0.00	0.00	2.00	4.00	150.00	150.00	75.00	Gestión / Eficacia	2023			
		2.00	0.00	0.00	2.00	4.00				Eficacia				
		3.00	0.00	0.00	0.00	3.00				Asesoría	8.00			
Contratación de empresa para llevar a cabo la sesión de consejo de mejora regulatoria.														
Porcentaje de Contrato celebrado para llevar a cabo la sesión de consejo.	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	Gestión / Eficacia	2023			
		0.00	0.00	0.00	1.00	1.00				Contrato	1.00			
		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00								
Elaboración de Informes sobre la operación de los módulos SARE.														
Porcentaje de Informes de operatividad elaborados	11.00	2.00	3.00	3.00	3.00	11.00	100.00	100.00	18.18	Gestión / Eficacia	2023			
		2.00	3.00	3.00	3.00	11.00				Eficacia				
		2.00	0.00	0.00	0.00	2.00				Informe	10.00			

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

PTO2024-55

Página 2 de 2

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN ENERO - MARZO

Fecha de corte: 31-marzo-2024

Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Nivel / Resumen Narrativo / Nombre del Indicador	Denominador (A)	Programado (B)				Total Numerador	AVANCES			Tipo y Dimensión Unidad de Medida	Año y Valor de Línea Base	Presupuesto		
		Modificado (C)					Meta Trim. (D / C) %	Efic. del Ejerc. (D / C) %	Meta Ind. (D / A) %			Aprobado	Modificado	Devengado
		Alcanzado (D)												
		Trimestre												
		1	2	3	4									
Total												\$101,362.38	\$101,362.38	\$0.00
Otorgamiento de estrategias de difusión de los servicios que proporcionan los módulos SARE Porcentaje de estrategia de difusión otorgadas.	1.00	0.00	0.00	0.00	1.00	1.00	0.00	0.00	0.00	Gestión / Eficiencia Estrategia	2023 1.00			

Mtra. Yareid Sánchez Xolilo,

Coordinador General del Grupo Estratégico

Mtra. Yareid Sánchez Xolilo,

Jefe de la Unidad de Planeación o Equivalente

GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS DE INVERSIÓN
ENERO - MARZO

PTO2024_55.1

Página 1 de 1

Fecha de corte: 31 de marzo de 2024

Fecha de impresión: 18 de abril de 2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Clave y Nombre del Proyecto	Tipo / Cant.	Programado Modificado Alcanzado										Presupuesto		
		Zona		Origen de la Población		Marginal					Aprobado	Modificado		
		Urbana	Rural	Mestiza	Indígena	Muy Alta	Alta	Media	Baja	Muy Baja	Devengado			
Total												\$101,362.38	\$101,362.38	\$0.00
Proyecto: 013111F10601M05B001 Sistema estatal para la agilización de apertura y expansión de empresas												\$101,362.38	\$101,362.38	\$0.00
	Mujer servidora pública													
	28 0	28	0	28	0	0	0	28	0	0				
	28 28	28	0	28	0	0	0	28	0	0				
	4 4	4	0	4	0	0	0	4	0	0				
	Hombre servidor público													
	60 0	60	0	60	0	0	0	60	0	0				
	60 60	60	0	60	0	0	0	60	0	0				
	5 5	5	0	5	0	0	0	5	0	0				

Mtra. Yared Sánchez Xolío.

Coordinador General del Grupo Estratégico

Mtra. Yared Sánchez Xolío.

Jefe de la Unidad de Planeación o Equivalente



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS

SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2024

AVANCE DE CUMPLIMIENTO DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS POR PROGRAMA PRESUPUESTARIO

ENERO - MARZO

PTO2024-56

Página 2 de 2

Fecha de corte: 31-marzo-2024

Fecha de impresión: 18-abril-2024

Organismo Público: 2.1.1.1.1.304 Comisión Estatal de Mejora Regulatoria

Nivel / Resumen Narrativo / Nombre del Indicador	Denominador (A)	Programado (B)				Total Num.	AVANCES			Tipo y Dimensión Unidad de Medida	Año y Valor de Linea Base	Presupuesto	
		Modificado (C)					Meta Trim. (D / C) %	Efic. del Ejerc. (D / C) %	Meta Ind. (D / A) %			Aprobado	
		Alcanzado (D)										Modificado	
		Trimestre										Devengado	
		1	2	3	4								
Total											\$6,810,089.38	\$1,439,311.56	
Personas se benefician con la implementación y/o actualización de herramientas de Mejora Regulatoria para el perfeccionamiento de las regulaciones y la simplificación de trámites, servicios e inspecciones. Porcentaje de personas beneficiadas.	3,501.00	1,590.00	935.00	576.00	400.00	3,501.00	91.51	91.51	41.56	Estratégico / Eficacia	2023		
		1,590.00	935.00	576.00	400.00	3,501.00				Persona	3,020.00		
		1,455.00	0.00	0.00	0.00	1,455.00							

Mtra. Yared Sánchez Xolito

Coordinador General del Grupo Estratégico

Mtra. Yared Sánchez Xolito

Jefe de Unidad de Planeación u Homólogo